
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,137,496 420,094 717,402

1.지방교육자치단체이전수입 1,134,006 420,094 713,912

1.교육비특별회계전입금수입 1,134,006 420,094 713,912

1.교육비특별회계전입금 1,134,006 420,094 713,912

1.학교운영비전입금 446,933 420,094 26,839 학교기본운영비전입금 : 26,839,000원 * 1교 = 26,839,000

2.목적사업비전입금 377,580 0 377,580
(성립전)교육복지우선지원학교 운영비 : 

33,100,000원 * 1교 =
33,100,000

(성립전)사회복무요원인건비 : 2,730,000원 * 

1교 =
2,730,000

(성립전)사회복무요원인건비 : 95,000원 * 1교

 =
95,000

(성립전)학교폭력 예방교육 운영학교 운영비 :

 5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,630,000원 * 1교 =
1,630,000

(성립전)온라인콘텐츠 활용 교과서 선도학교 

지원사업비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전)토요스포츠강사 인건비 : 1,920,000원

 * 1교 =
1,920,000

(성립전)정원외기간제전문상담교사인건비 : 

66,784,000원 * 1교 =
66,784,000

(성립전)정원외기간제전문상담교사인건비 : 

2,561,000원 * 1교 =
2,561,000

(성립전)학교체육시설(인조잔디) 유해성검사비

 : 1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전)소규모체육시설 확충 지원비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 17,446,000

원 * 1교 =
17,446,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 22,815,000

원 * 1교 =
22,815,000

(성립전)혁신교육특구(교육과정내실화, 교직원

배움두레) 공모사업비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)혁신교육특구(교육과정내실화, 교직원

배움두레) 공모사업비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)혁신교육특구(교육과정내실화, 교직원

배움두레) 공모사업비 : 6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전)혁신교육특구(교육과정내실화, 교직원

배움두레) 공모사업비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)상반기 학교급식 유정란 지원비 : 

1,219,000원 * 1교 =
1,219,000

(성립전)상반기 학교급식 유정란 지원비 : 

1,355,000원 * 1교 =
1,355,000

(성립전)상반기 친환경농산물 지원비 : 

10,370,000원 * 1교 =
10,370,000

(성립전)상반기 친환경농산물 지원비 : 

12,345,000원 * 1교 =
12,345,000

(성립전)학교급식 노후급식기구 교체 구입비 :

 5,357,000원 * 1교 =
5,357,000

(성립전)스포츠클럽활동 시설이용료 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000
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(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 6,720,000

원 * 1교 =
6,720,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 19,229,000원

 * 1교 =
19,229,000

(성립전)조리종사원대체인건비 : 563,000원 * 

1교 =
563,000

(성립전)조리종사원대체인건비 : 423,000원 * 

1교 =
423,000

(성립전)조리종사원대체인건비 : 282,000원 * 

1교 =
282,000

(성립전)조리종사원대체인건비 : 2,139,000원 

* 1교 =
2,139,000

(성립전)방역활동도우미인건비 : 7,994,000원 

* 1교 =
7,994,000

(성립전)방역활동도우미인건비 : 7,069,000원 

* 1교 =
7,069,000

(성립전)방역활동도우미인건비 : 4,950,000원 

* 1교 =
4,950,000

(성립전)정원외기간제맞춤형복지비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전)정원외기간제맞춤형복지비 : 40,000원

 * 1교 =
40,000

(성립전)생명지킴 마음건강진단비 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전)육성종목지도자 여비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전)육성종목 교통비 : 700,000원 * 1교 = 700,000

(성립전)육성종목 운영비 : 3,600,000원 * 1교

 =
3,600,000

(성립전)순회교사여비 : 650,000원 * 1교 = 650,000

(성립전)스포츠클럽활동비 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(성립전)허클베리핀 진로탐험대 운영비 : 

3,780,000원 * 1교 =
3,780,000

(성립전)위생용품 지원금 : 4,750,000원 * 1교

 =
4,750,000

(성립전)꿈드림 진로캠프 운영비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전)전국소년체육대회 참가선수 운영지원

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)전국소년체육대회 참가선수 운영지원

비 : 8,160,000원 * 1교 =
8,160,000

(성립전)전국소년체육대회 참가선수 운영지원

비 : 680,000원 * 1교 =
680,000

(성립전)학생상담실 운영비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전)정원외기간제교사퇴직금 : 4,829,000

원 * 1교 =
4,829,000

(성립전)IT관리 활용지원 시범학교 운영비 : 

3,615,000원 * 1교 =
3,615,000

제50회 전국소년체육대회 유공학교 포상금 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전)책 꾸러미 지원사업 운영비 : 

15,480,000원 * 1교 =
15,480,000
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3.급식비지원금 223,593 0 223,593
(성립전)상반기 무상급식비 : 100,183,000원 *

 1교 =
100,183,000

(성립전)상반기 무상급식비 : 123,410,000원 *

 1교 =
123,410,000

4.방과후학교활동비지원금 6,500 0 6,500
(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전)방과후학교운영비 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

5.현장체험학습비지원금 38,000 0 38,000
(성립전)현장체험학습(수학여행)비 지원금 : 

38,000,000원 * 1교 =
38,000,000

6.교복구입지원금 41,400 0 41,400 (성립전)교복구입비 : 41,400,000원 * 1교 = 41,400,000

2.기타이전수입 3,490 0 3,490

1.기타공공이전수입 3,490 0 3,490

1.기타공공지원금 3,490 0 3,490

1.기타공공지원금 3,490 0 3,490
(성립전)학력증진사업 보조금 : 3,390,000원*1

교=
3,390,000

(성립전)대학교 교육실습생 운영 지원금 : 

100,000원*1명=
100,000

2.자체수입 60,118 108,088 -47,970

1.학부모부담수입 58,281 106,588 -48,307

1.수익자부담수입 58,281 106,588 -48,307

3.현장체험학습비 0 45,230 -45,230

1.현장체험학습비 0 45,230 -45,230 1학년현장체험학습 : -3,900,000원= -3,900,000

2학년현장체험학습 : -4,800,000원 = -4,800,000

3학년현장체험학습 : -5,240,000원= -5,240,000

1학년수련활동 : -13,720,000원= -13,720,000

테마식현장체험학습(2학년) : -8,400,000원= -8,400,000

테마식현장체험학습(3학년) : -9,170,000원= -9,170,000

5.기타수익자부담수입 7,308 7,700 -392

1.기타수익자부담수입 7,308 7,700 -392 체육복구입비 : -392,000원= -392,000

6.교복구입비 4,315 7,000 -2,685

1.교복구입비 4,315 7,000 -2,685 교복구입비 : -2,685,000원= -2,685,000

2.행정활동수입 1,837 1,500 337

1.사용료및수수료 688 0 688

1.사용료및수수료 688 0 688
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1.사용료 688 0 688 학교시설사용료 : 688,000원*1회= 688,000

2.기타행정활동수입 1,149 1,500 -351

2.기타행정활동수입 149 500 -351

1.기타행정활동수입 149 500 -351 기타행정활동수입 : -351,000원= -351,000

3.기타수입 5,829 7,000 -1,171

1.전년도이월금 5,829 7,000 -1,171

1.순세계잉여금 5,829 7,000 -1,171

1.순세계잉여금 5,829 7,000 -1,171

1.순세계잉여금 5,829 7,000 -1,171 순세계잉여금 : -1,171,000원= -1,171,000

세입합계 1,203,443 535,182 668,261
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